
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 27

de junho de 2019

Edição 378

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 175/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 

DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
4.624.626,89 (quatro milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, seiscentos e vinte e 
seis reais, oitenta e nove centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas 
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88 

     FONTE 0299000000 - NAT 339091 - SENTENCAS 

JUDICIAIS                           

4.624.626,89

 TOTAL DA UG 4.624.626,89

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no 
artigo 1º, é proveniente de excesso de arrecadação, na fonte “0299000000 – OUTRAS 
FONTES”.

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de junho de 2019.

������ �!"!#

P�������

Decreto nº 176/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 

DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
342.500,00 (trezentos e quarenta e dois mil, quinhentos reais), nas dotações referentes 
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E 

FMIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FISICA  

7.500,00

 TOTAL DA UG 7.500,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 

MARTINS 

 2.10.122.0095.4362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 

FUND. MUN. DE SAUDE 

     FONTE 0100000000 - NAT 319009 - SALARIO-FAMILIA                               35.000,00

 TOTAL DA UG 35.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.122.0095.2424 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE FAZENDA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339047 - OBRIGACOES 
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS        

300.000,00

 TOTAL DA UG 300.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.122.0031.3337 - REALIZ. DE DIAGN. PARA A AREA DA 
INFANCIA E ADOLESC. 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

7.500,00

 TOTAL DA UG 7.500,00

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2268 - GASTOS COM PES. E ENCARGOS - SEC. 
MUN. DE EDUCACAO 

     FONTE 0100000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           35.000,00

 TOTAL DA UG 35.000,00

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 999099 - RESERVA DE 
CONTINGENCIA                       

300.000,00

 TOTAL DA UG 300.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de junho de 2019.

������ �!"!#
P�������

Superintendência de Entretenimento e Lazer

ATA DO RESULTADO DA 1ª ETAPA (DOCUMENTAÇÃO ARTÍSTICA) DO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003\2019

Aos 27 dias do mês de junho de 2019, a COMISSÃO JULGADORA DE MÉRITO 
ARTÍSTICO-CULTURAL reuniu-se nesta Superintendência para divulgar o RESULTADO 
da 1ª Etapa do Edital de Chamamento Público 003/2019, por ordem alfabética.

RESULTADO 1º ETAPA (DOCUMENTAÇÃO ARTÍSTICA)

4.0 ACÚSTICO JOSUÉ SANTANA

ACORDE E CANTE JOTA LEONNI

ACÚSTICO DRIVE JULIO MOTTA

AILTON DOS TECLADOS KAREN MORAES

ÂNGELO NANI LARICE BARRETO 

APOLLO LEANDRO TAVARES

ATRAÇÃO POPULAR LENY MORAES

BAMBALADA LÉO MORAES

BANDA 4G LOHAN LUZ

BANDA A MASSA LORD ZÉ

BANDA BLACK SHOW LUZ DIVINA

BANDA CATUKAÍ LYRA DE APOLLO

BANDA EX ENERGIA MADAME BARDOT

BANDA ME PUXA MADUREIRA DO TURF

BANDA MR. BROW MARCELO BENJAMIM

BANDA OS PIRATAS MARCOS ALBERTO

BANDA SABOR DE BEIJO MARIANA SOARES

BANDA SEXTA NAÇÃO MATHEUS OLIVEIRA

BANDA SWING DA COR MAURO MONTEIRO

BANDA VIBE MIX MAYRA+++

BLOCO YMPURRA MEDIDA CERTA

BLUES BAND VIDRO MINISTÉRIO EPG

BOA NOITE AMOR MISS. AMAMDA

BONDE BRASIL MOIZÉS GAMA

CADÊ A SANFONA MONICA SANTTUS

CAROL POESIA NA SALA

CHORO BRASIL NEIVA BRASIL

CINTIA FERNANDES NYCOLAS E FABYANE

CLARA BRITTO E BANDA O SALTO MUSIC SESSION

COPO CHEIO OS LEVITAS PAI E FILHO

CORTINA DI VIDRO OS MULEKES

DANI SOARES PAPO DE SAMBA

DEUS É PAI PAULINHO BADALOKA

DIBOBEIRA PAULO ANDRÉ

DIEGO CARVALHO PC

DOM AMÉRICO PEDRO MAIA

ÉD ÉBANO PRAKATUM

EDGARD NETO E BANDA PROMESSA DO SAMBA

ELAS SAMBAM RALFE NUNES

ELITE VIBE RISCO E RABISCO+++

ENERGIA UNIVERSITÁRIA ROGÉRIO VELASCO

ERIK GUSMÃO RUMO 7

ESCARLATE SABRINA ROCHA 

ESPELHOS DA FÉ SAMBA SIX

FAIXA ETÁRIA SAMBA SOLTO

FLÁVIA ÉLLE SAMBA.COM 

FORRÓ DIDOIDO SANDRO BALLI

FRANÇA MOTTA SEGREDO DE ESTADO

FREDY VIEIRA SERGINHO PAGODINHO

GISELLE MOUTA SI SAMBA

GRUPO FORÇA MAIOR
SOCIEDADE MUSICAL EUTERPE 
SEBASTIANENSE

HENRYQUE MAGALHÃES THIAGO MENDES

HU GERERÊ THIPPER E BANDA

HUGUINHO TRIO GOIABEIRA

HUMILDADE TRIO LAMPARÃO

IGOR SALIENTE E BANDA TUDO NOSSO

JACK FIAES URURAU DA LAPA

JÉSSICA LUAR E BANDA VEM PRA SAMBAR

JORGE MACHADO XOTE CARIOCA

JORGE SANTOS

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que, após lida, vai assinada pelos 
aludidos membros da Comissão Julgadora de Mérito Artístico Cultural.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de junho de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Matrícula 36.570

Aurema de Azevedo Lima
Assessora Técnica
Matrícula 38.955

Secretaria Municipal de Gestão Pública

P!"#$"%$ Nº397/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº 222.289-9/2017, republicar a Portaria nº 394/2014, de 08 de julho de 2014, 
publicada no órgão ofi cial em 29 de julho de 2014 que fi xou, a partir de 10 de abril de 2013, 
com efeito, a contar de 28.12.2011, data do Laudo Médico, em R$ 865,78 (oitocentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos), o provento mensal da SRª. ILCIDÉIA 
MARIA DE SOUZA PRAXEDES, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte na função de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS III, matrícula n°. 7740, aposentada 
conforme Portaria n° 671/2013, de 01 de abril de 2013, publicada no Órgão Ofi cial em 10 
de abril de 2013, e republicada em 11 de março de 2014 e 16 de maio de 2014, com base 
no artigo 40, §1°, inciso I da CF/88, com redação dada pela EMC 41/2003, c/c artigo 6°-A 
da EC 41/2003, com redação dada pela EMC 70/2012 e art. 105, I, §1° c/c art. 107, §2°, da 
Lei n°5.247/91 correspondente às seguintes parcelas:

Vencimentos: Referente ao Nível III, letra 
“A” da tabela de vencimentos, Anexo V 
da Lei Municipal n° 7.346/2002 c/c Lei n° 
7.592/2004 e Decreto Municipal n° 120/2003; 
Lei nº 7.654/2004; Lei nº 7.721/2005; Lei 
nº 7.828/2006; Lei nº 7.931/2007; Lei n° 
8.002,2008; Lei nº 8.095/2009; Lei n° 
8.166/2010; Lei n° 8.234/2011.

R$ 618,42 Seiscentos e dezoito 
reais e quarenta e dois 
centavos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Quinquênio: Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 
60 da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 123,68 Cento e vinte e três 
reais e sessenta e oito 
centavos.

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento, de acordo a Lei n° 
7.097/2001; artigo 113-LOM; lei Federal n° 
5.452/43 artigos 189 e 197 com redação dada 
pela Lei Federal n° 6.514/77; artigos 61 e 110 
parágrafos 1° e 3°, “b”, da Lei n° 5.247/91 e 
Lei n° 7.386/2003.

R$ 123,68 Cento e vinte e três 
reais e sessenta e oito 
centavos.

Total: R$ 865,78 Oitocentos e 
sessenta e cinco 
reais e setenta e oito 
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 17 de junho de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

P!"#%"&% Nº398/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas, no Processo nº 210.438-6/2017, 
republicar a Portaria nº 549/2014, de 17 de outubro de 2014, publicada no Órgão Ofi cial, 
em 04 de novembro de 2014, que fi xou, a partir de 10 de julho de 2014, com efeito a contar 
de 29.10.2012, data do Laudo Médico, em R$ 1.970.55 (hum mil e novecentos e setenta 
reais e cinquenta e cinco centavos), data do Laudo Médico de fl s. 36, o provento mensal 
da Sra. KÁTIA VALÉRIA DA COSTA FREITAS MANHÃES, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte, na função de Professor I - 16 horas, letra “H”, matrícula 
nº 6503, aposentada conforme Portaria nº 1201/2014, de 03 de julho de 2014, publicada 
no Órgão Ofi cial em 10 de julho de 2014, com base, no artigo 40,§ 1º, I da CF/88, redação 
dada pela EMC 41/2003, c/c art. 6º - A, da EMC 70/2012, e artigo 105, I, § 1º, c/c artigo 107, 
§ 2º da Lei nº 5.247/91, correspondente as seguintes parcelas:

PROVENTOS PROPORCIONAL A 
9.498/10.950, referente ao cargo de Professor 
I-16horas, letra “H” da tabela de vencimentos, 
Anexo III da Lei Municipal n° 7.345/2002, c/c 
Lei nº 8.133/2009, e Decreto Municipal nº 
120 de 16 de abril de 2003; Lei 7.654/2004; 
Lei nº 7.721/2005; Lei n° 7.828/2006; 
Lei nº 7.931/2007; Lei nº 8.002/2008; Lei 
n° 8.166/2010; Lei n° 8.234/2011; Lei nº 
8.306/2012;

R$ 1.331.46 Hum mil e trezentos 
e trinta e hum reais 
e quarenta e seis 
centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 332,86 Trezentos e trinta e 
dois reais e oitenta e 
seis centavos.

Adicional Referente a 3% (três por centos) do 
vencimento, de acordo com o artigo 8º da Lei 
nº 5.132/90; e artigo 110 da lei Municipal nº 
5.247/91, e artigo 63, 66 § 2º da lei Municipal 
nº7. 345/02. 

R$ 39,94 Trinta e nove reais 
e noventa e quatro 
centavos.

Adicional Referente a 20% (vinte por cento) 
do vencimento, de acordo com o artigo 31, II, 
c/c art. 63 da Lei Municipal nº 7.345/02. 

  R$ 266,29 Duzentos e sessenta 
e seis reais e vinte e 
nove centavos.

Total: R$ 1.970,55 Hum mil e 
novecentos e setenta 
reais e cinquenta e 
cinco centavos.

Secretario Municipal de Gestão Publica do Município de Campos Dos Goytacazes/RJ, 
17 de junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL

Processo nº 2018.115.000154-1-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 199/2018
Empresa Contratada: NEXTRIP AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI
CNPJ: 15.867.817/0001-39
Objeto: alteração da razão social na qualifi cação do contrato nº 0199/2018, para 
prestação de serviços de agenciamento de transporte aéreo, compreendendo os serviços 
de reserva, marcação, emissão, remarcação e cancelamento de passagens para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
Em razão da 5ª alteração contratual promovida pela CONTRATADA perante a Junta 
Comercial do Estado do Rio de Janeiro – JUCERJA, fi ca alterada na qualifi cação do 
Contrato de nº 0199/2018 o nome empresarial da CONTRATADA de empresa AQUINO E 
CHEBABE AGÊNCIA DE TURISMO LTDA para NEXTRIP AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI.
Data da assinatura: 14/06/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de junho de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Gestão Pública
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a J.C. ELITE 
CONSTRUTORA EIRELI-ME, CNPJ N° 29.685.233/0001-57, através do Processo n° 
600/2019, Certidão Ambiental - CA Nº 009/2019, para o funcionamento de escritório 
e 02 (dois) galpões comerciais – um deles constituído de refeitório, almoxarifado, salas 
de reuniões e estacionamento coberto, em uma  área total construída (ATC) de 1452,84 
m², localizado na Rua Jorge de Souza Muniz Filho, 22 a 40 – Quadra 2 - Lote 6 – 
CODIN , neste Município, sob as coordenadas  UTM (SIRGAS 2000) 24 k 263216.92 m E 
e 7597428.96 m S.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de junho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 029/2019 
à C ERÂMICA SANTA CRUZ DO LARGO DO GARCIA - LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 36.077.394/0001-23, estabelecida na localidade de LARGO DO GARCIA, S/Nº - 
SÃO SEBASTIÃO – 4° DISTRITO, neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel 
denominado “SÍTIO TINGIDOR”, na localidade de GOYTACAZES – 1° DISTRITO, neste 
município, numa área de “2,97” Hectares, sobre as coordenadas geodésicas Datum 
(SIRGAS 2000) 24K Latitude 21°47’26’’011 e Longitude -41°15’12’’233, de propriedade de 
COMPANHIA AÇUCAREIRA USINA BARCELOS, pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 DE JUNHO DE 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S'*"'#%" &% +' D';'<=!>=&?'<#! A?@&'<#%> – SEDAM, +! MK<&*W[&! +' 
C%?[!; +!; G!\#%*%]';/RJ, <!; #'"?!; +! %"#&^! 19, II +! D'*"'#! <° 272/2014 
*/* ! %"#&^! 5° § 2° +% I<;#"K_`! N!"?%#&=% <° 01/2015, #!"<% [h@>&*! xK' y!& 
*!<*'+&+! % VITAL ENHENHARIA AMBIENTAL S/A , CNPJ N° 02.536.066/0003-98, 
!"#!$%& '( P#()*&&( +°069/2016, L#&'*+< =' I*>?<@<+W[ ' =' O\']<+W[ - LIO Nº 
011/2019, \<]< .+&"!3!#  ' (4*#!#  ^>#*< =' _'*'`#&#<k'*?[ ' _]#?<w'k =' ]'>{=^[> 
#*']?'>  =< C[*>?]^+W[ C#|#@ (RCC) – C@<>>' 2A, &[k &<\<&#=<=' =' \][=^+W[ =' 
80 ?[*'@<=<>/}[]<, #*>?<@<=[ 'k ^k< ~]'< =' 10.253,22 :², >#?^<=[ *< A$. S!+"( 
A:!#(, S/Nº – D.&"#."( I+';&"#.!3 - C('.+, *'>?' k^*#&{\#[, w'[]]'`']'*&#<=< 
<?]<|�> =<> &[[]='*<=<> UTM (WGS 84) 24K 263710.60 : E ' 7596708.85 : S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 24 de Junho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos X, XIX e XX da Lei Municipal 
nº 5.419/1993, artigos 6º e 19 da Lei Municipal 5569/1993, torna público que foi lavrado o 
AUTO DE MULTA N° 0605/2019, em face de FELISBERTO FREITAS BENSI, inscrito no 
CPF160.609.467-04. No prazo de 15 dias, a partir da data da notifi cação do auto, o autuado 
poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 19 de junho de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 028/2019
PROCESSO Nº. 2017.103.000078-P-PR
PREGÃO SRP Nº 027/2017
CONTRATADA: C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME
CNPJ Nº. 18.203.175/0001-61

OBJETO: aquisição de material de higiene creche, com escopo de atender necessidades 
das Creches Escolas Municipais, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata 
de Registro de Preços nº 0033 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 027/2017.

Itens: 07 e 28 descritos no verso da NSD nº 2019.103.000027-7-NS e na Nota de Empenho 
n° 2019NE00090, em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 5.037,50 (cinco mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal pela CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente 
atestada e visada pela administração do CONTRATANTE.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/02/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de Junho de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 28/06/2019 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1- Leitura e aprovação da ata;
2- Apresentação e Aprovação de Retifi cação na Reprogramação do Recurso Federal 

do DPSE/PETI;
3- Informativo referente à XIII Conferência de Assistência Social;
4- Apresentação de status referente à solicitação de Inscrição no CMAS das 

Instituições: Unidade Cristalândia Élcio Barreto Soares, Grupo Espirita Benefi cente Dr  
Hermann, e IGEHOSP;

5- Informativo referente à transferência do Asilo do Carmo;
6- Informações  referente ao Restaurante Popular;
7- Assuntos Gerais;

Campos dos Goytacazes, 10 de Junho de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Resolução do CMAS nº. 11/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 12 de Abril de 2019.

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer Comissão Especial para realização da XIII Conferencia Municipal de 
Assistência Social. Composta pelos seguintes conselheiros e equipe técnica: 

Conselheiros:
Ketnen Rose;
Eliana Monteiro Feres;
Cintia Dutra da Silva Bensi;
Elma Coelho Sizenando;
Aline Maria S. C. Giovannini;
Heitor Andrade Gomes Carvalho dos Santos.

Equipe técnica:
Giziane Campos Barreto Figueira;
Margarida da Silva Gonçalves;
Silvia Maria Moraes Peixoto;
Williana Ferreira Melo.

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00146/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2018.
PROCESSO: 2018.099.000123-7-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos para atender as demandas oriundas 
do programa de alergia alimentar – departamento de nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA.
CNPJ: 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 7.160,00 (Sete mil e cento e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00147/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2018.
PROCESSO: 2018.099.000123-7-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos para atender as demandas oriundas 
do programa de alergia alimentar – departamento de nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 036.280.106/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 80.623,00 (Oitenta mil, seiscentos e vinte e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 00148/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2018.
PROCESSO: 2018.099.000123-7-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos para atender as demandas oriundas 
do programa de alergia alimentar – departamento de nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
CONTRATADA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 12.409.711/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 16.860,00 (Dezesseis mil, oitocentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

 NOTIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, neste ato representada 
por sua Presidente, vem NOTIFICAR a empresa C B BRAGA SERVIÇO E COMERCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.203.175/0001-61, para que no 
prazo de 07 dias corridos realize a troca dos itens discriminados na Cláusula Primeira do 
contrato, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de Referência vinculado ao 
contrato n.º 076/2018 e Ata de Registro de Preços n.º 043, vinculada ao Pregão Presencial 
n.º 14/2017.

Isso porque, os produtos entregues não correspondem aos que foram contratados, quer 
seja em relação à quantidade, quer seja em relação às marcas dos produtos. 

A empresa fi ca ciente de que em caso de recusa à substituição dos itens entregues pelos 
contratados, bem como a inobservância das condições estabelecidas para o fornecimento, 
se sujeitará às penalidades constantes do Edital de Licitação n.º 014/2017 e do referido 
contrato, em conformidade com os artigos 86 a 88 da Lei n.º 8.666/1993 e com o artigo 7º 
da Lei n.º 10.520/2002.

Campos dos Goytacazes, 24 de junho de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - CMPDCA

Edital N.º 024/2019

A Comissão Especial encarregada de realizar o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar para a gestão 2020-2023, nomeada pelo Conselho Municipal de 
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, por meio da Deliberação 
n.º 354/2019, publicada no Diário Ofi cial do Município em 20 de março de 2019, no uso de 
suas atribuições legais, pelo presente, torna público o número de inscrição do candidato 
impugnado, conforme abaixo: 

Número de Inscrição do candidato: 8145772

O candidato impugnado terá acesso aos motivos da impugnação e poderá apresentar 
defesa, no prazo de 28/06/2019 a 01/07/2019, das 9h às 17h na sede do CMPDCA, situada 
na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de junho de 2019.

Iohana Fernanda Carneiro Barreto
Presidente da Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do Conselho 

Tutelar para a gestão 2020-2023

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PROCESSO n.º 2017.019.000054-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº. 011/2017 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 009/2018

CONTRATADA: EGS ELEVADORES LTDA.

CNPJ/MF nº 05.379.701-0001/05

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico 
especializado de manutenção preventiva e corretiva do Elevador instalado no Teatro 
Municipal Trianon, com substituição de peças, insumos e componentes genuínos do 
respectivo fabricante, pelo período de 12 (doze) meses, em Campos dos Goytacazes/RJ.

Valor Global: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 29/05/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de Junho de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA Nº 01

Pregão Presencial SRP nº. 033/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-
6, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, torna público e comunica aos interessados a retifi cação feita 
no Quadro Geral de Preços do Pregão Presencial SRP n° 033/2018, cujo objeto é o 
registro de preços para aquisição de peças automotivas e acessórios automotivos novos 
para manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes  
conforme discriminado abaixo:
No item 01 do Lote 243 do Quadro Geral de Preços do Pregão Presencial SRP n° 
033/2018, publicado nas páginas 13 e 14 do Diário Ofi cial do Município de Campos 
dos Goytacazes em 13/05/19, 

ONDE SE LÊ:   

“LOTE 243 - BERNAÇA E ALVES PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 03.088.418/0001-90”

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT

1
PALHETAS DO LIMPADOR DE 
PARA-BRISA JOGO CAMINHÃO 710 PLUS 1

LEIA-SE:          

“LOTE 243 - BERNAÇA E ALVES PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 03.088.418/0001-90”

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT

1
PALHETAS DO LIMPADOR DE 
PARA-BRISA JOGO CAMINHÃO 710 PLUS 1

Campos dos Goytacazes, 25 de junho de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 045, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Gelson Correa para Adolfo 

Procópio da Silva Ribeiro.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a 
qual dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes 
da Lei Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de 
agosto de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal n°.8.698/16, prevê a possibilidade 
de transferência da outorga do condutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, 
nos termos em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fi m, o Requerimento formulado por Gelson Correa autorizatário 
do serviço de táxi, conforme Portaria nº 076/2010, lotado no ponto de táxi nº 58, localizado 
na Av. Alberto Lamego em frente ao SUPER BOM, desde 22 de dezembro de 2010, o 
qual deu origem ao processo administrativo n°01730/2019, pedindo a transferência de sua 
outorga para Adolfo Procópio da Silva Ribeiro.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Gelson Correa para Adolfo Procópio da Silva Ribeiro, no Ponto de taxi nº 58, localizado 
na Av. Alberto Lamego em frente ao SUPER BOM.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-6, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão Pública (Órgão Gerenciador), com sede na Rua 
Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes aos Termos Aditivos às Atas de 
Registro de Preços nº. 007, 008 e 009, relacionadas ao Pregão Presencial nº 033/2018, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de peças automotivas e acessórios automotivos 
novos para manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado 
abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

LOTE 140 - ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.544.701/0001-45

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT MARCA Preço Unitário (R$)

1 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO COM ABS JOGO GM S10 8 COBREQ R$        42,91



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Codemca

LOTE 141 - BERNAÇA E ALVES PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 03.088.418/0001-90

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT MARCA Preço Unitário (R$)

1 PASTILHA DIANTEIRA JOGO VW BORA 2006 8 FRAS-LE R$        21,40

LOTE 142 - CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-78

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT MARCA Preço Unitário (R$)

1 PASTILHA RODA 15 DISCO JOGO RENAULT   MASTER   MULTIJET 2.3 8 SYL R$        42,91

LOTE 143 - ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.544.701/0001-45

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT MARCA Preço Unitário (R$)

1 PASTILHA RODA 16 DISCO JOGO RENAULT MASTER   MULTIJET 2.3 8 SYL R$        42,91

LOTE 176 - CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-78

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT MARCA Preço Unitário (R$)

1 ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRO  UNID FIAT DOBLÔ 2006 1.8 10 SKF R$        58,88

2 ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRO  UNID MERCEDES-BENZ SPRINTER 313 10 SKF R$      149,54

3 ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRO  UNID PEUGEOT BOXER 2013 4 M 350 10 SKF R$        80,17

4 ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRO  UNID TOYOTA HILUX 2002 3.0 10 SKF R$        26,78

5 ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRO  UNID VW GOL 2010 10 1.6 10 SKF R$        26,78

6 ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRO  UNID VW KOMBI 10 SKF R$        26,78

7 ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRO  UNID VW PARATI 2008 1.8 10 SKF R$        26,87

8 ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRO  UNID VW SAVEIRO 2003 10 SKF R$        26,87

9 ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRO  UNID VW VOYAGE 2015 1.6 10 SKF R$      122,92

LOTE 194 - CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-78

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT MARCA Preço Unitário (R$)

1 TENSIONADOR DA CORREIA POLI V UNID VW GOL G4 2010 1.0 10 RPA R$        96,14

2 TENSIONADOR DE CORREIA POLI V UNID GM COBALT 1.4 LS 10 RPA R$      112,28

3 TENSIONADOR DE CORREIA POLI V UNID GM S10 10 RPA R$        42,91

4 TENSIONADOR DE CORREIA POLI V UNID VW GOL G4 2010 1.0 10 RPA R$        85,49

5 TENSIONADOR DE CORREIA POLI V UNID VW SAVEIRO G5 (MOTOR POWER 1.6) 2011 10 RPA R$        85,49

6 TENSIONADOR DE CORREIA POLI V UNID VW VOYAGE 2015 1.6 10 RPA R$        32,72

LOTE 195 - CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-78

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT MARCA Preço Unitário (R$)

1 TENSIONADOR DE CORREIA DENTADA UNID GM COBALT 1.4 LS 10 SKF R$        42,91

2 TENSIONADOR DE CORREIA DENTADA UNID VW GOL G4 2010 1.0 10 SKF R$        42,75

3 TENSIONADOR DE CORREIA DENTADA UNID VW GOL G5 2010 1.6 10 SKF R$        42,75

4 TENSIONADOR DE CORREIA DENTADA UNID VW KOMBI 10 SKF R$        42,75

5 TENSIONADOR DE CORREIA DENTADA UNID VW SAVEIRO G3 (MOTOR AP 1.8) 2001 10 SKF R$        32,60

6 TENSIONADOR DE CORREIA DENTADA UNID VW SAVEIRO G5 (MOTOR POWER 1.6) 2011 10 SKF R$        42,75

7 TENSIONADOR DE CORREIA DENTADA UNID VW VOYAGE 2015 1.6 10 SKF R$        42,75

LOTE 215 - ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.544.701/0001-45

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT MARCA Preço Unitário (R$)

1 LÂMPADA DE FAROL UNID CAMINHÃO 710 PLUS 10 GAUSS R$        10,89

2 LÂMPADA DE FAROL UNID CAMINHÃO 710 PLUS 10 GAUSS R$        10,89

3 LÂMPADA DE FAROL UNID CAMINHÃO L 1620 CLASSIC E L 1318 ELETRONIC 10 GAUSS R$        10,89

4 LÂMPADA DE FAROL UNID CAMINHÃO L 1620 CLASSIC E L 1318 ELETRONIC 10 GAUSS R$        10,89

5 LÂMPADA DE FAROL UNID GM COBALT 1.4 LS 10 GAUSS R$        10,89

6 LÂMPADA DE FAROL UNID MERCEDES-BENZ SPRINTER 10 GAUSS R$        10,89

7 LÂMPADA DE FAROL UNID MERCEDES-BENZ SPRINTER 10 GAUSS R$        10,89

8 LÂMPADA DE FAROL UNID MICRO ÔNIBUS 915 ELETRONIC 10 GAUSS R$        10,89

9 LÂMPADA DE FAROL UNID MICRO ÔNIBUS 915 ELETRONIC 10 GAUSS R$        10,89

10 LÂMPADA DE FAROL UNID MICRO ÔNIBUS CITY CLASS 10 GAUSS R$        10,89

11 LÂMPADA DE FAROL UNID MICRO ÔNIBUS CITY CLASS 10 GAUSS R$        10,89

12 LÂMPADA DE FAROL UNID MICRO ÔNIBUS VOLARE V8L 10 GAUSS R$        10,89

13 LÂMPADA DE FAROL UNID MICRO ÔNIBUS VOLARE V8L 10 GAUSS R$        10,06

14 LÂMPADA DE FAROL UNID ÔNIBUS FOZ SUPER E SENIOR MIDI 10 GAUSS R$        10,89

15 LÂMPADA DE FAROL UNID ÔNIBUS FOZ SUPER E SENIOR MIDI 10 GAUSS R$        10,89

16 LÂMPADA DE FAROL UNID ÔNIBUS OF 1519 R. ORE 10 GAUSS R$        10,89

17 LÂMPADA DE FAROL UNID ÔNIBUS OF 1519 R. ORE 10 GAUSS R$        10,89

18 LÂMPADA DE FAROL UNID ÔNIBUS VERSATILE E SVELTO 10 GAUSS R$        10,89

19 LÂMPADA DE FAROL UNID ÔNIBUS VERSATILE E SVELTO 10 GAUSS R$        10,89

20 LÂMPADA DE FAROL UNID ÔNIBUS VW COMIL SVELTO U ANO 2011 10 GAUSS R$        10,89



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 378 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

21 LÂMPADA DE FAROL UNID VW GOL 10 GAUSS R$        10,89

22 LÂMPADA DE FAROL UNID VW GOL 10 GAUSS R$        10,89

23 LÂMPADA DE FAROL UNID VW KOMBI 10 GAUSS R$        16,63

24 LÂMPADA DE FAROL UNID VW KOMBI 10 GAUSS R$        16,63

25 LÂMPADA DE FAROL UNID VW PARATI 10 GAUSS R$        16,63

26 LÂMPADA DE FAROL UNID VW PARATI 10 GAUSS R$        16,63

27 LÂMPADA DE FAROL UNID VW VOYAGE 10 GAUSS R$          8,45

28 LÂMPADA DE FAROL UNID VW VOYAGE 10 GAUSS R$          8,45

29 LÂMPADA DO FAROL UNID CITROEN JUMPER VETRATO 2015 10 GAUSS R$          2,99

30 LÂMPADA DO FAROL UNID GM ONIX JOY ANO 2016 2017 10 GAUSS R$          2,99

31 LÂMPADA DO FAROL UNID RENAULT SANDERO 2017 2018 10 GAUSS R$          2,99

32 LÂMPADA DO FAROL UNID VW GOL G5 2010 10 GAUSS R$          2,99

33 LÂMPADA DO FAROL UNID FIAT PALIO FIRE 2015 ECONOMY FASE 2 10 GAUSS R$          2,99

LOTE 230 - ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.544.701/0001-45

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VEÍCULO QUANT Lote Anulado *

1 CAPÚ  PÁLIO FIRE ANO 2015 UNID FIAT PALIO FIRE 2015 ECONOMY FASE 2 3 Anulado

 Obs: *Considerando que restou fracassada a negociação do valor unitário do item 01 do lote 230, fi ca o mesmo anulado.

 Os valores dos demais lotes registrados permanecem inalterados.

Campos dos Goytacazes, 25 de junho de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=


		2019-06-26T17:46:04-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




